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Deres ref.  

 Den 8. august 2018 

Forslag til nye forordninger for samhørighedspolitikken 

LO takker for muligheden for at komme med bemærkninger til Kommissionens for-

slag til nye forordninger for samhørighedspolitikken. Samhørighedspolitikken er et 

kerneområde for vækst og beskæftigelse i EU. LO finder det helt afgørende, at EU 

heri formår at skabe langsigtede mål om bedre og mere målrettede investeringer i de 

europæiske lønmodtagere og det indre marked.  

LO’s høringssvar vil ikke berøre områderne: Interreg, fiskerifonden, AMIF, FIS og 

IGFV. 

Kommissionens ønske om at modernisere samhørighedspolitikken og de tilhørende 

fonde hilses velkommen af LO. Det er nødvendigt at skabe større synergieffekter 

blandt EU’s programmer og sikre, at fondenes midler tilfalder dem, som har det stør-

ste behov.  

ESF+ 

Det er essentielt, at inklusionen af "nye" områder i socialfondssammenhæng ikke sker 

på bekostning af investering i mennesker, fair adgang til arbejdsmarked og styrket so-

cial inklusion. Her tænkes specifikt på inklusionen af sundhedsprogrammet i en kom-

mende ESF+.  

Sundhedsposten udgør 413 mio. euro i løbende priser og udgør altså en relativ lille 

del af det totale budget på 101 mia. euro tildelt ESF+. LO finder alligevel, at introduk-

tionen af nye programmer, der ikke direkte kan forbindes med investeringer i bedre 

job og lønmodtagere, kan føre til en svækkelse af fondens primære formål.  
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LO kan bekræfte, at det er op til medlemsstaterne, hvordan midlerne finder anven-

delse. Det betyder med andre ord, at Danmark politisk kan beslutte, om man vil fort-

sætte som i den nuværende budgetperiode. LO vil gerne appellere til, at Regeringen 

fortsætter den hidtidige kurs i socialfondssammenhæng.  

Det er tydeligt, at EU-2020-strategien ikke er blevet helt indfriet i nuværende budget-

periode, og at ungegarantien og YEI derfor bør kigges efter i sømmene med henblik 

på at sikre effektiv anvendelse af EU-midlerne i næste budgetperiode. 

LO vurderer, at der er gjort fremskridt, men at disse er relative, taget finansieringen 

og den økonomiske situation i EU i betragtning. Det er afgørende for LO, at EU 

adresserer kønsaspektet på ungeområdet. Herunder i særdeleshed de store kønsfor-

skelle, hvad angår NEET’ers, erhvervsuddannelser og drop-ud-raten. 

Kommissionen har også fokus på at fremme kvinders deltagelse på arbejdsmarkedet, 

og sikre en bedre balance mellem arbejdsliv og privatliv, herunder adgang til børne-

pasning. Dette er i høj grad nødvendigt, da arbejdsmarkedstilknytningen for kvinder i 

EU stagnerer ved 65 %, til sammenligning med >80 % i flere skandinaviske lande.  

Afslutningsvist er det positivt at Europa-Kommission fremhæver vigtigheden af flere 

investeringer i et rummeligt arbejdsmarked og at forbedre adgangen til beskæftigelse 

for lønmodtagere. Dette afspejler også øremærkningen på 761 mio. euro til vækst, be-

skæftigelse og social innovation.  

Europæisk fagbevægelses position 

 Der er behov for større finansiering, 101 mia. euro til ESF+ er ikke nok – slet ikke 

når kravet om, at 23 pct. af fondenes midler skal gå til socialfondsprojekter i med-

lemslandene, fjernes 

Den Europæiske Fond for Tilpasning til Globalisering (EGF) 

EGF blev etableret for at give EU et instrument til at yde støtte til lønmodtagere, der 

er blevet afskediget som følge af strukturelle ændringer i verdenshandelsmønstrene, 

der kan tilskrives globaliseringen, og hvor disse afskedigelser har en betydelig nega-

tiv konsekvens for den regionale eller lokale økonomi.  

Nye teknologier som kunstig intelligens og automatisering skaber nye muligheder for 

virksomheder og borgere, men disse strukturelle ændringer har også negative konse-

kvenser for en lang række lønmodtagere og deres fag. Den digitale omstilling fordrer, 

at der tages hånd om "skills mismatch" og investeres i efter- og videreuddannelse og 

derved fremme de berørte lønmodtageres tilbagevending til arbejdsmarkedet.  

Vi kender det i Danmark fra vores mange fabrikker og værfter, hvor produktionen en-

ten er blevet outsourcet eller fuldstændig lukket.  



 

 

3 

LO’s vurdering: 

Det er et fordelingspolitisk ansvar, at globaliseringen kommer alle til gode. Det gæl-

der handelspolitik, fair international beskatning og solidaritet mellem landene og de 

sektorer, som er hårdt udfordret af det forandrede arbejdsmarked.  

LO anerkender endvidere EU-Kommissionens nye interventionskriterie om en nye 

tærskel med 250 afskedigelser i stedet for de nuværende 500, hvilket vil øge mulighe-

derne for at søge støtte til danske medarbejdere.  

LO foreslår, at Europa-Kommissionen etablerer en jobfond tilknyttet til den Eu-

ropæiske Globaliseringsfond, der skal være solidariske med: 

 Medarbejderne, hvis virksomheders fremtid bliver truet af uforudsigelige interna-

tionale begivenheder som Brexit og handelskrige, der påvirker markedet på en ikke 

markedsmæssig måde, med tilbud om efter- og videreuddannelse og andre initiati-

ver, som det kendes fra EGF 

 Sunde virksomheder, der har behov for i en periode for at reducere deres omkost-

ninger, omstille deres produktion og finde nye markeder for deres produkter 

 Jobfonden skal omfatte alle industrisektorer i EU-landene, og støtten til medarbej-

derne og virksomhederne skal være tidsbegrænset 

 Jobfonden skal kunne støtte små og mellemstore virksomheder (SME’er), der er 

mest sårbare over for handelskrige. 

LO mener endvidere, at Europa-Kommissionen bør introducere et afsnit om Brexit, 

og hvorledes EGF kan bidrage til at løse de potentielle negative effekter, som Brexit 

vil betyde for en række berørte fag og sektorer.  

Med henvisning tilt artikel 21 vedr. rapportering af EGF resultater anser LO, at der 

bør tages skridt til at skabe yderligere synlighed om denne – herunder den merværdi, 

som EGF har for det europæiske arbejdsmarked. Det samme bør gælde artikel 22 om 

evaluering af fondens anvendelse. 

National udmøntning af samhørighedsfondene 

Regeringen har i forbindelse med ”Lov om Erhvervsfremme” foreslået en centralise-

ring i form af etablering af en Erhvervsfremmebestyrelse med tilhørende sekretariat. 

LO finder det kritisabelt, at regeringen med dette initiativ underkender Regionerne og 

Vækstforaerne og dermed det regionale niveau.  

Vækstforaerne har givet ejerskab regionalt og lokalt og dermed understøttet regio-

nerne og disses kommuner/arbejdsgiveres behov i forbindelse med udmøntningen af 

EU-midlerne.  

Samtidig er det beklageligt, at regeringen i forbindelse med lov om erhvervsfremme 

lægger op til en begrænset repræsentation af arbejdsmarkedets parter. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Casper Arnsbo Poulsen 


